
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de prorrogar o prazo contratual, em 
função da impotância dos serviços de tecnologia da informação e 
comunicação para a SEAD
Contrato: 16-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445440
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470490

1º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO N.º 01/2012- SEAD/DAF

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, Bairro de Batista 
Campos, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94, e SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS, com sede na Travessa do Chaco, nº 2158, nesta 
cidade, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) 
sob o nº 05.054.911/0001-15,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 e Lei Complementar nº 101 de 04.05.2000, no seu 
artigo 29, inciso I,
OBJETO E JUSTIFICATIVA
Acréscimo de R$879.481,10 ( oitocentos e setenta e nove 
mil e quatrocentos e oitenta e um reais e dez centavos ) no 
valor do Termo de Cooperação Técnica, devido a necessidade 
de se realizar serviços adicionais na execução da obra do novo 
prédio da Secretaria de Estado de Administração, conforme 
justifi cativas apresentadas pela SEOP, através de sua Gerência 
de Fiscalização, constante no Processo nº 2012/520426
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo vigorará, a contar da data 
de sua assinatura .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.1374.6595.449051.
VALOR DO ADITIVO: R$879.481,10
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2012

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470520

PORTARIA Nº. 1004 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n°. 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ÂNGELA RODRIGUES 
CAXIAS matrícula nº. 5890446/2, ocupante do cargo de Gerente 
do Núcleo de Registro de Preços lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo nº. 2012/424396, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em confecção 
de uniformes para os servidores da SEAD.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LORENA 
GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS matricula nº. 2372/1 ocupante 
do cargo de assistente administrativo, lotada nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de dezembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
* Republicada por incorreção.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470762

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 5,000.00
Vigência: 14/12/2012 a 13/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: necessidade de prorrogação do prazo contratual, 
para conclusão dos serviços
Contrato: 13-12-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122137465950000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS FERREIRA LIMA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1504
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 9181534621
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470784

Contrato: 22-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: gerenciamento de unidades consumidoras, com 

a utilização de cartão magnético e com fornecimento de 
combustível
Valor Total: 69,399.99
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/12/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132442840
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470075

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Porrogação do prazo de vigência.
Contrato: 125
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: LUIS HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
Endereço: TRAV DR. JUSTO CHERMONT, Bairro: Centro, 633
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9137514245
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470083

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigenência
Contrato: 126
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: CLAUDIO CEZAR VIANA BEZERRA
Endereço: R Alcides Paranhos, Bairro: Centro, 157
CEP. 68786-000 - Santo Antônio do Tauá/PA
Telefone: 9199050186
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470086

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/12/2012
Vigência: 16/12/2012 a 16/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 421
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: R N DE ASSUNÇÃO CALDAS ME
Endereço: TV. BENJAMIM CONSTANT, Bairro: Comercial, 60
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9137811532
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470093

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de przo de vigência
Contrato: 129
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: JONAS MIRK SOUSA RODRIGUES
Endereço: RUA DR. ROBERTO , Bairro: Centro, SN
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9188051718
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470098

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 130
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO MÉDICO DR. EDMUNDO ALMEIDA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2965
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132445266
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470099

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 04/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 147
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: FERREIRA LOBATO E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 336
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9130340555
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470841

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 370 - Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Telefone: 9140095463
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470921

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 371
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: NUTMED CONSULTAS MÉDICAS LTDA
Endereço: Rua Santo Antônio 82, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-901 - Belém/PA
Telefone: 9132667972
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470930

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 373
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DE ASSIST. CIRURGICA. GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 695
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132454466
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470934

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 384
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: F. J. V. MERGULHÃO & CIA LTDA. (BRASMEDE)
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 971
CEP. 66063-383 - Belém/PA
Telefone: 9132058888
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


